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Is Aušros gyvenimo
Daug sunkių valandų pergy

venusi Brazilijos Lietuvių Sąjun 
ga “Aušra”, vienok gražius tiks
lus ir naudingus, Bra
zilijos lietuviu ateities kultūri
niam ir ekonominiam gyvenime, 
turinti, visa siela at-

Bet visos sąlygos už tai, kad tas 
pavyks, nes jau plaukia iš visur IŠ LIETUVOS

atstovų suvažiavimas priimti to Į 
limesnį’ „Aušros“ veikimo darquj 

. * kitus svarbius 
organizacijos reikalus.

„Aušros“ būstinės adresas 
iAssociação Lithuana no 
Brazil „Aušra“ Avenida Brigade!- 
or Luiz Antonio nr. 9. rf. Paulo.’

Prie „Aušros“ Centro Valdy- ■ 
bos veikia taipgi ir juridinės 
pagalbos bei patarimų biuras i 
Teismuose ir su visomis kitomis i 
įstaigomis lietuvių bylas veda ir į 
gina lietuvių reikalus „Aušros“ 
juristkonsultas prisiekusieji advo
katai, plačiai S. Paulo žinomi ir 
įtakingi žmonės broliai Caiuby. 
Norintieji gauti juridinę pagalbą 
„Aušros“ nariai, arba šiaip lietu
viai, kreipiasi „Aušros“ Centro 
Valdybon nuo 8 ligi 10 vai. va
karo pus dežflruojantį C. Valdy
bos narį.

Blokuojant- vietos vieninteliam 
Brazilijos lietuvių laikrašty, 
ku pl.-ičiai apii 
ti plačią Brazilijos lietuvių ko
lonija.

Baigdama? i 
kviečiu S. PautA 
Paulo provincijos lietuvius ak
tingai dėtis prie naudingo „AtU 
ra“ užsibrėžto darbo, stojant 
Kuoskaitlingiausiai į ją nariais, 
o provincijoj steigti skyrius su
sisiekus su Centro Valdyba ir 
gavus reikalingų nurodymų. į pa
tingai kviečiu prie švietimo ir 
kultūros darbo prisidėti inteligen- 
tines pajėgas. Mūsų šventa pa
reiga būti gerais pasišventusiais 
vadovais mūsų tautos liaudžiai 
svetimoje šalyje. Mūsų gerus 
darbus supras ir įvertins.

J. R ū š k y s.
Red. p r i e r a š a s. Tik imasi, 

kad „Susivienijimas Lietuvių 
Brazilijoje“ irgi teiksis visuome 
nę painformuoti nuveiktaisiais 
darbais. — Beto būtų pageidau
tinu abejų organizacijų santykių 
klausima ’nušviesti nes kiek ži
noma iki šiol tat visuomeniniam 
„nesugyvenama“ tai kodėl?

pasiūlymu salę išnuomuoti ir planą ir aptartit * kitus svarbius

sidavusiai darbui Centro Valdy j. 
bai nepuolant dvasia, darbas 
slenkasi pirmyn.

Jau senai buvo suprasta, kad 
organizacija gali rimtai vystyti 
savo darbuotę ir visuomenei bū 
ti naudinga tik tada, kai ji turi 
nuolatinę pastovią būstinę, turi 
salę susirinkimams bei pramo
goms.

Be tokios būstinės, be nuosa 
vos salės, prie geriausių norų, 
darbas sunkus, neįmanomas.

Reikalauja didelių išlaidų ir 
neduoda pageidaujamos naudos, 
nes visokių pašalinių kliūčių 
nuolat trukdomas, pakertama 
noras ir energija tų, kam tenka 

' ’ r visos orgauiza-stovėti pryšaky 
cijos.

Neseniai 
venime atsitiko __________
Centro būstinė persikėlė rugpjū
čio 24 dieną Į nuolatinę būstinę 
su patogia visais atžvilgiais, gra
žia erdvia sale susirinkimams, 
Avenidoj Brigadeiro Luiz Anto
nio 9 nr., pačiame miesto centre, 
kur sueina iš visų miesto dalių 
elektros tramvajai, o tuo būdu 
visiems lietuviams labai gerai 
prieinama.

Naujoje salėje rugpiūčio 25 
dieną įvyko jau pirmas šokių 
vakarėlis, kuriame taipgi padai
navo “Aušros” choras. Kadangi 
vakarėlio vieta buvo tik kartą 
paskelbta, daugelis iš lietuviu 
dar nežinojo, o kitiems, menkai 
apsipažinusi su miesto centru, 
buvo sunku surasti, todėl publi
kos buvo nedaug. Bet visi sma
gūs liuksmincsi, džiaugės, kad 
galų gale sulaukė lietuviai nuo 
latinę savo salę, kur galės nuc. 
Jutui susirinkti.

Salė labai graži viduje, turi 
daug visokių patogumų, gražų 
apšvietimą, ventiliaciją, gražų 
vestibiulį, veranda, iš kurios ma
tos labai gražus gamtos reginys 
į sodną ir Įeina salėn švarus, 
gryna» oras. ’ Gerai irengta gar
derobas, moterų tualeto kamba
rėlis, telefonas, bufetas ir dar 
viena nedidelė salė — svečiams. 
Tokion salėn užėjus tikrai jauku 
pabūti ir pažaisti. Tuo tarpu 
trūksta tik tautiškų papuošalų, 
paveikslu. Bet greitu laiku ir šis 
trūkumas bus pašalinta: vienas 
kitas iš esamų dailininkų mėgėjų 
jau apsiėmė nupiešti po kelis 
paveikslus.

Salės nuoma, sulyginamai ne
brangi — 1000 milereisų mėne
siui, vienok „Aušros“ Centro 
Valdybai tenka imtis dabar ener
gingo darbo, kad toji salė, tas 
pirmas Brazilijos lietuvių kultu-

“Aušros” gy- 
didelis įvykis: jos

kitoms organizacijoms liuesais 
nuo lietuvių vakarais. Pusę mė
nesinės nuomos jau pavyks gauti toks: 
už išnuomuotu3 du vakaru 1 ir ~ 
2 dienai rugsėjo.

Ką nusistačiusi „Aušros“ Cen
tro Valdyba veikti išnuomuotoj 
salėj? gis klausimas labiausiai 
ją rūpina. Nusistatyta daryti tai 
kas būrų labiausiai reikalinga ir' 
naudinga São Paulo lietuvių ko
lonijai. Būtent, mokykla ir vaka
riniai suaugusiems kursai. Sku- 
bomis organizuojama mokykla 
vaikams su pamokomis dienos 
metu. Jau atidaryta mokinių 
segistracjja; šiokiomis dienomis 
nuo 9 ligi 11 vai. ryto ir nuo 
8 ligi 10 vai. vakaro. Organi
zuojama mokytojų etatas ir ae- 
trukus mokykla pradės veikti 
salėj, kol pagaliau bus galima 
perkelti i atatinkamus butus bent 
dviejose miesto dalyse, kur dau
giausia lietuvių gyvenama.

Tuo pačiu tempu organizuo
jami ir vakariniai kursai suaugu
siems, kur bus mokoma lietuvių, 
portugalų ir anglų kalba, ineka 
nika, elektrotechnika ir kiti 
specialūs dalykai dirbantiems 
praktikoj tuo» darbus amatnin- 
karna, geografija, istorija, mate
matika ir kiti labiausiai reikalin
gi ir gyvenimo naudingi dalykai.

Šiems svarbiems darbams 
atlikti Kviečiama prisidėti visos 
inteligentinės S. Paulo lietuvių 
kolonijos pajėgos, kurioms ištik- 
rųj« teks suvaidinti labai svarbų 
vaidmenį pirmuose lietuvių švie
timo ir kultūrinio darbo metuose 
Brazilijoj.

Kad duoti galimybės SKaitlin- 
gam S. Paulo lietuvių kolonijos 
jaunimui gražiai smagiai pasi
linksminti bei pažaisti, kas šeš
tadienį nuo 8 vai. vakaro salėje 
bus rengiama gražios pramogėlės 
su šokiais, monologais, deklema- 
cijomis, koncertine dalimi bei 
žaidimais. Nuolatinių pramogė
lių pirmas vakarėlis Įvyko rugsė
jo 7 dieną šeštadienį 
ir po to bus nuolatai kiekvieną 
šeštadienį. Sekmadieniai po pie
tų bus sunaudojami paskaitoms 
bei įvairioms susirinkimams.

Organizuojama ir lietuviškas 
orkestras, kuris galės pilniausiai 
jaunimą patenkinti.

Greta su šiais darbais „Aušros“ 
C. Valdyba skubiai rengia visą į 
----1.-.:---------------- : „Aušros“ i |
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medžiagą įsteigimui 17 ,.
skyrių provincijoj, vietos ir stei
gėjai jau numatyta. Pageidauja
ma, kad provincijoj, kur tik11U, K'iu piUVlllvlJOJ, KUL LIK 

;yvena bent 15 lietuvių, įsteigtų

„Ryto“ vyr. redaktorius Edvar
das Turauskas išsiųstas 2-ms sa- 

Uvaitėms į koncentracijos stovyklą 
' Varniuose. Atsakomasis to pat 

laikraščio redaktorius Jokubaus- 
kas kieK ankščiau sėdi Kauno 

! S. D. kalėjime. Abu nubausti 
i Kauno m. ir apskr. komandanto 
nutarimais.
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„Aušros1 skyrius. Tuo tikslu 
kviečiama veiklesnius lietuvius, 
kurie galėtų savo apylinkėje tą „ 
darbą atlikti, prisiųsti „Aušros" < ss 
Centro Valdybai savo adresus, I “ 
kad jinai galėtų tuojaus pasiusti j g 
reikalingas instrukcijas ir nuro- g 
dymus. | H

įsteigus pirmuosius skyrius,) h 
rinis žydinys pavyktų išlaikyti.’tuojaus bus sušauktas
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Pabėgo su 75000 litų.
Pagėgių apskrities banko 50 

metų amžiaus vyresnysis valdi 
ninkas Hermann von Billerbeck 
iš Vilkiškių, pasiėmęs banko 
75.000 litų, pabėgo ir pasilėpė. 
Jum pasisekė labai gudriai ap 
gauti policiją.

Kai policija jį suėmė ir norė
jo su automobiliu nuvežti į gilu
tės kalėjimą, jis prisikalbino po
licininkus, užsuko su jais i smu
klę ir ten juos nugirdė.

Policininkams saldžiai su
migus, valdininkas paprašė šefe 
ri pervežti jį namo, pasiėmė vi
sus savo pinigus, pasirūpino ne
tikrą pasą ir išrūko į Tilžę. Ten 
ir pasislėpė. Dabar jo ieško Til
žės policija.

Vinčos ir afrikiečio boksininko 
Corkindal. Vincą pirmam runde 
kovą vedė energingai, bet antram 
rounde buvo žymiai paliestas 
smūgio į veidą. Teisėjas, palaiky
damas afrikietį, sustabdė pirmoj 
minutėj antro roundo rungtynes, 
paskelbdamas itfriidetį nugalėtoju. 
Vinča žemėn nukritęs nebuvo.

Lietuvos sporto lygos atstovas 
dr. Jurgelionis pareiškė dėl to 
protestą.

— Didelė automobilio katas
trofa Įvyko Klaipėdos krašt Klai- 
pydos krašto gubernatorius p, 
Merkys ir Klaipėdos krašto ko
mendantas pulkin. Lismonas su
žeisti.

— Kauno Taikos teisėju ka
merose yra 30 tūkstančių 'bylų 
nagrinėjimui.

Japonija steigia Pabaltêj 
atstovybę.

Ryg-d gauta- íióiui knd nuo 
šių metų rudens Japonija steigia 

_, kurios 
buveinė bus Rygoj. 

Atstovybės veikimo sritis — Lie
tuva, Latvija ir Estija.

4 4 17 * J
Pabaltêj savo atstovybę, 
nuolatine

Parduos 23.000 kietmeteriu 
miško.

Rugpjūčio 30 d, miškų depar
tamente per varžytines bus par
duodama apie 23.000 pagamin
tos eglinės, pušinės ir surištos į 
sielius miško medžiagos. Medžia
ga yra Nemuno vandenyse, ir 
visai tinka eksportui.

nu-Vinča nebuvo Teisingai 
galėtas.

A m s te r am a s, VIII-I 1 
Rugpiūčio 10 d. Amsterdamo 
olimpiadoj įvyko susitikimas tarp

Jau

Domės! TAUTIEČIAI! Domês!
randasi spaudoje Brazilijos lietuvių darbininkų kalen

dorius „Spindulys“ 1929 metams.
Spindulys specialiai pritaikintas Brazilijoj gyvenan

tiems lietuviams darbininkams, kaip São Paulo mieste, taip 
ir įvairiose fazendose.

Spindulyje rasite São Paulo miesto ir estado visas 
žymesnes valdiškas ir šiaip privatiškas įstaigas ir šis tas 

iš Brazilijos įstatymu.
Spindulyje telpa mokslinio ir šiaip lengvo 

turinio naudingų pasiskaitymų.
Spindulyje rasite juokų skyrių, ir įvairių 

riausiais aforizmų, anekdotų ir t. t. Ralendorius 
formato, kaina tik 2Š000.

Todėl skubėkite išauKsto užsisakyti pnsiūsdami 
šiuomi adresu:

Rūa Prates, Villa Minerva N 15 P. Degutis
S. Paulo. Arba, rua Visconde de Parnahyba nr- 299 
spaustuvėj «BIRÚTÉ» S- Paulo, K. Uckus. „P. A. L.“ 

Redakcijoj, rua dos Andradas Mr. 44 II andar.

įvairaus

— įvai- 
didelio

pinigus
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I PASTO DĖŽUTĖ
| Redakcijoj yra laiškai:

Juozui Girskui, Juozui Me
džiui, Baliui Vaitkūnui, Motiejui 
Jurkoniui, Petrui Morkūnui, Ma
rijai Semionaitei, Juozui Pauriui, 
Norbai Pauriui, Vaidelytei Liud
vikai, Antanui Kasinskui, Stasiui 
Aniuliui, P. Viltrakiui, S. Šable
vičiui, Jonui Čič evičiui, Anta
nui Vagiliui, G. Kaupui, Anta
nui Meleniui, J. Stripinui, St. 
Stepušaičiui, Benediktui Šamšo- 
nui, Jonui Paliušiui, Kazys Vol
skis, Petrui Siniauskui, F. Ka
minskui, Ant. Mažeikai, A. Ving
riu!, Fel. Karsokui, M. Krevaitei, 
Juzefai Rusteikaitei, Napoliui 
Bagdonui, Petrui Valentai, Jonui 
Pestinui, Kazicuerui Janulevičuis, 
Verutei Kučinskaitei, Juozui Gris- 
kaliui, Bron. Vaškevičiui.
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Nuo SLOGOS išsivaduosi, 
jei vartosi Balsamo st. Hele
na. Patepęs 2 — 3 Kartus nosį 
3alsa.no st. Helena pajų 
tuojaue palengvėjimą.

Kiekvienas susipratęs lietu
vis darbininkas ar įntiligen- 
tas skaito savo reikalų gy
nėja „P. A. L.“, ir kitus ragi

na daryti taip pat.

1

3alsa.no
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žmonija ieškojo naujų vietų kur
savo prigimtą svajone realizuoti. 
Daugelis žmonių nukreipė savo 
viltis į Pietų Amerikos šalis, o 
ypatingai i gražią savo gamta 
ir turtais didžiulę Braziliją.

Jau šešoiliktam amžiuje — 
tuoj pu Brazilijos atradimo ši 
šalis buvo „Giežiąją šalimi“ pa
vadinta, su nepasiekiamais žmo
gaus protai apskaitliavimui tur
tais.

Jau virš šimtmečio, kaip 
Brazilija atidarė vartus Europ >- 
išeiviams ir tūkstančiai tūk-tan 
Čių žmonių jau atplaukė čia 
surasti savo laimę. Kaip negili 
čijamai Brazilijos neapsakomi 
gamtos turtai, — taip ir negin
čijamai klaidingos nuomonės tų 
ateivių kurie manė, kad Brazili 
joje betruso. be energijos turtus 
galima sukrauti. Nors Pietų Ame
rika skaitosi lotynų rasės žmonė
mis apgyvendinta, bet žymiam 
sk1 ičiui atplaukus čia energingie
ms viso pasaulio tautų ateiviams 
Brazilijoje ryškiai duodasi jausti 
taip vadinamas amerikoniškumas

Čia ateivis privalo pereiti sun
kia darbo bei ištvermės mokyk 
lą ' Šis savaime reikalingas realus 
reikalavimas pas daugelį ateivių 
jų buvusias apie šią „Gražuo’ę 
Brazilija“ saldžias svajones avilo ir 
privertė prisitaikinti naujo gyve
nimo sąlygoms. Supratusieji šio 
naujo ■ reikalavimo teisėtumą 
nenusiminę, bet drąsiai 

prie ju prisitaikė ir iš ių kiek
vienas jau skina savo triūso vai
sius. Tie kuriems trūko drąsos 
ir ištvermės, pasiliko nepatenkin
tais ir tokie tai dar ilgainiui ne
bus savo padėtimi patenkinti, ne 
tik Brazilijoje; bet visur kur tik 
jų klaidingos Įlųzijųs Vi u. 
Energija ir triūsus ateitį nulemia.

Kadangi išeivybės klausimas 
šiuo metu yrą vienas iš opių 
klausimu visos žmonijos, tai net 
senoji Europos valstybės negalė
damos šį klausima tyliai i-.peiti 
sbų.j savo išeivių' prieš's-y, k ml 
išeivybės problemą valstybiniu 
mastu išmatuoti ir ištirti.

' Emigrantų tėvynių vyriausy
bės negalėjo toliau laikytis pasy
viai ir kad nesirūyinti savo sū 
nu ir dukterų likimui Į tolimas 
šalis iškeliavusiųjų.

Didelės kultūringos valstybės 
imigracijos klausimą daugumoje 
atveju stato pirmon vieton ir 
net Tautų Sąjunga imigracijai 
priduoda tarptautinės reikšmės 
įsteigdama Genevoje „Internacio- 
naliai Darbo skyrių“ kurio dar
buotė tampriai surištą su „Inter- 
nacionalės Centralinės išeivybės 
Tyrinėjimo Įstaiga“, kuri taip 
pat savo būstinę turi prie Tautų 
S-gos Centro Gonavoje.

Apart to atskirose valstybėse 
jau Įsteigtos, o kitur steigiamos 
centraliiičs išeivybės įstaigos, kad 
jų pagelba išeivių bangas nu
kreipti pageidaujatnon krypl»n. 
Tokios išeivybės įstaigos jau vei 
kia didelėse valstybėse tame skai-< 
čiuje ir Vokietijoje.

Vokietijos Centreline išeivy
bės tyrinėjimo įstaigą atstovauja 
dar ir Holandija, gveicarija ir 
Austrijos valstybės ir turi savo 
būstinę Leipcige. Minėtos moks
liškos įstaigos atstovais Pietų 
Amerikoje yra buvusis daug metų 
oão Paulo valstybinio muziejaus 
direktorius, o dabar Hesseuo 
Universiteto prof. p. Hering ir 
antras, šio straipsnio autorius 
(Dr. Brepobl. Red.)

Svarbiausioji ateiviams sąlyga 
— tai, kad jie rastų sau tą že
mės vietą kur savo tikslus gali
ma atsiekti Europos išeiviams 
dar būtant savo Tėvynėje dau
giausiai patardavo vykti į Pietų 
Amerikos šalis.

Jeigu šitie patarimai dešimts 
metų tam atgal ir buvo pama 
tuoti, bet šiandieną apystovos pa
sikeitę. gimtmeciais plaukusios

Koteizacine emioracija 
molilišMie šviesoje.

Rugpjūčio mėn. pabaigoje 
Brazilijos vokiečių išeivybės cen- 
tralinės įstaigos ir išeivybės tyri
nėjimo centro narys — Ponta 
Grosso (Parartos estadoj) evange
likų kunigas p. Brepobl, tyrinė
damas Braziui jo ko) nistų gyve
nimą ir apžiūrint įvairiose vie
tose kolonijas, taipgi aplankė ir 
esančias SoroCobano zonoje įsteig
tas bei steigiamas kolonijas, tarp 
kitko aplankė ir žinomas mums 
lietuviams kolonijas Dr. Labieno, 
da Costa Machado, jų tarpe ir 
koloniją „Nova Lithuania“.

Kad 'ugi kunigas Brepobl yra 
žymus m >ksliiii ikas ir didelis 
praktiškos k dotii t cij s tyrinėto
jas — žim v.'ie. t.-i mums jo pa 
žiūros apie išeivybę ir apie lietu
viais apgyventas Dro. Labieno 
da Costa Machado žemės — 
yra beabejo įdomios, todėl kalba
mo mokslininko jo atsiusta re
dakcijai laiška t.dpioume ištisai:

Versta iš 
vokiečių kalb.

Kolonizacija Alto Soroto 
bario srity:

Kun. F. V. Brepobl (Ponta 
Gross-.) Vokietijos išeivybės cen
tro įsi eigos ;r moksliškos išeivy
bės tyrinėjimo Tarybos narys.

Ši' jo Mynėje, vienas iš svar
bių žnv-njjos klausimų yra išei- 
vybe Čia reikia priminti, kad 
senojo pasaulio — Europos žo
džiai: :;nt žemė-s vieta visiems“ 
— šimtmečiu bėgyje virto i se 
niai skambėjusio varpo aidą. Lai
kui bėgant žemė vis daugiau ir 
daugiau nustojo būti mūsų mai
tintoji, ant kurios sulig Dievo 
ir g .mt s Įstatymų turėjo būti 
„vien ■- del

Sen jo pasaulio — Europos 
žemės perėjo į žmonių savininkų 
rankas, o kitiems kuriems neteko 
žemės turėti liko tik teise ant 
jos gyventi ir išsiperkant kasme
tine nuomą, savininko malonė 
gyventi Bet ir šių gamtos teisių 
tūkstančių tūkstančiai žmonių 
negali į-igyti riesapskurę ypač nuo 
pasaulinio karo, jie neišsigali to
mis teisėmis pasinaudoti.

Kiekvieno žmogaus siela, kui I 
dar nėra uznuodinta modernišku * 
gyvenimu, trokšta turėti savo ra- į 
nil] gyvenimo kampelį. Toksai Į 
įgimtas troškimas iiško už ribų į 
savo tėvynės, plačiam pasaulyje 
tokio kampelio, kad būti paten
kintu — materialiai aprūpintų' 
savistoviai nepriklausomu. Tokiu 
tai būdu daugelis tūkstančių 
žmonių apleidžia savo gimtąją 
šąli ir veržėsi į tolimą šaltą Si 
birą, ar kur kitur Į šaltos rusų 
Azijos sritis, bi tik pasiekti savo 
siekiamojo tikslo. Nei ilgos žie
mos, nei tolimos kelionės nesus
tabdo siekti tos nors ir 
kuklios, žemiškos ekonominės 
laimės.

Politinės sąlygos Rusijos ir 
Europos bendrai į kalbamus se 
kimus neigiamai atsiliepė ir iš
troškusi geresnių saligų žmonija 
buvo nukreipę savo viltis ir 
siekimus i naujį pasaulį —laisvą 
Ameriką. Už būvi ir savo pilie
čių gerovę,' S. Amerika kadaise 
buvo labai vaisinga, šiaurinės 
Amerikos Suvienytosios Valsty
bės, vėlivesniu laiku savo vartus 
emigracijai uždarė nors ne visai, 
bent tiek susiaurino tam tikrais 
Įstatymais ir kvotomis, kad no 
rintiems patekti į ta milžiniškų 
tintų šalį — pasiliko karštos, 
bei tuščios svajonės, kurių realiai 
atsiekti galimybių nėra. Šiandie
na ivažiavimas į Šiaurinę Ame
riką galutinai suvaržytas.

Tokiai padėčiai susidėjus

įvairenybės.
Automobiliu aukos.t

Per mėtos g. Amerikos J. V. 
77 miestuose per automobilių 
katastrofas žuvo 7136 žmonės.

Anksčiau per tą pat laiką 
žuvo 6988 žm.

Paryžiuj ieškoma būdu 
automobilių sirenoms nutildyti. 
Tai daroma su tikslu, kad naktį 
paryžiečiai galėtų miegoti.

Be kvotos įsileido. Ameri
kon šiomis dienomis įvažiavo 
104 metų senukas Jurgis Skin
derio. Jis važiuoja pas sūnų, ku
ris turi jau 72 metus. Amerikos 
valdžia senuką įsileido be eilės 
(kvotos).

INDIJOS PASLAPTYS.
Nežinia kur dingsta kūdi
kiai Mistiška baime. Pikto 

sios dvasios darbai.
Indijos miesto Gaidebardo 

gyventojai jau kelinti metai yra 
liudininkais nepaprastai paslap 
tingų Įvykių advokato Džafaro 
Huseino šeimoje. 1923 m. Husei
no žmona pagimdė sūnų. Per dvi 
savaites kūdikis nežinia; kur din
go. 1925 m. gimė antras sūnus. 
Išsigandę tėvai susirūpino j- 
apsauga. Motina su kūdikiu bu
vo ‘apgyvendinta užpakaliniame 
kambaryje be langų. Kambary 
buvo tik durys, i miegamąjį vy 
ro kambary. Tačiau lygiai per 
dvi savaites nelaimingoji motina 
pamatė sapne, kad Į kambary 
įėjo du šešėliai ir grasindami jai 
durklais pasiėmė jos sūnų ir 
dingo su juo. Šis naujas kūdikio 
pavogimas įvarė visiems kažko 
kią mistišl , baimę. P; sirodė, 
kad durys į kambarį, kur buvo 
motina su kūdildu buvo užrakin 
tos. Spyimje-k-ijl pat nebuvo jo
kių sulaužymo žymių. Miegojęs 
gretimame kembary tėvas taip 
i at niek' negirdėjęs.

Metams prassinkus Huseino 
žmona pagimdė trečia sūnų Tė
vas pervežė sūnų ir žmoną į gi
mimų namus, pasamdė policiniu 
kus saugoti butą. Bet vėl lygiai 
per dvi savaites ir trečias jo sū 
nūs kažkur dingo. Dabar ad
vokato žmona vėl nėščia. Visas 
Gaidebardas labai nerimaudamas 
laukia kūdikio ir naujųjų įvykių 
Huseinas kreipėsi Į’vietps valždžią, 
kad ji padėtų apsaugoti Kūdikį 
nuo paslaptingų jėgų. Dabar po
licija ir detektyvai saugoja Hu
seino namus.

Pavogti kūdikiai dingo be
jok ių pėdsakų. Gyventojai kalba, 
kad tai esąs piktosios dvasios 
Bicbanamati darbas ir nieks ne 
galės apsaugoti ir ketvirtą advo
kato sūnų.

Nuo SLOGO3 išsivaduosi, 
jei vartosi Balsam o st. Hele
na. Patepęs 2 — 3 kartus nosį 
Balsamo st. Helena pajų 
tuojau,? palengvėjimą.

emigrantų bangos, jau užėmė 
beveik visas geriausias žeme», 
bet jeigu geru žemių dar ir liko 
neužimtu, tai valstybės kurios 
rūpinasi savo piliečiais daugumą 
tokių žemiu perėmė savo globon 
jas rezervuojant. Planingu išeivių 
savo valstybes rūpmimu, Brazili
ja labai įdomaujasi ir suteikia 
visas galimas lengvatas ir nori, 
kad ateiviai, taip ir jų jaunoji 
karta neatsidurtu blogesnėse są
lygose kai jų protėviai gyvenda
vo ir buvo priversti ieškoti nuo
savo žemės kąsnelio keliaudami 
į tolimas šalis.

Likusios ir tinkamos ateiviams 
žemės, ant tiek pabrango, kad 
retas jų gali įsigyti. Aukščiau 
pasakyta kaip tik liečia ir Pietų 

Į Amerikos valstybes.
(bus daugiau)

Brazilijos lietiniai 
organizuojasi.

Praeitas gyvenimo etapas įti
kino Brazilijos lietuviu, kad išsi
blaškęs po visą milžinišką Bra
zilijos plota — gyventi be orga
nizacijos ryšio visais atžvilgiais 
nepa kenčiamas. Neorganizuotoje 
padėtyje mūsų išeivijos gerovė 
nekyla, bet laikui bėgant tik nus
muktų, nes neduotų moralės pas
pirties, kad matyti aiškia šviesia 
ateitį.

Pastaruoju laiku ypatingai 
sukruto organizaciniame darbe 
mūsų išeivijos šviesesnės pajėgos 
— visuomenininkai. Jie teisin
gai suprato ta pareigą kurį ant 
labiau susipratusius visuomenės 
yra dedama. Galima tikėtis, kad 
vistik mūsų didžiulė kolonija 
netolimoje ateityje galima būtų 
pavadinti tikrai organizuotą.

Dabartiniu, metu kaip žino
ma „Aušros“ D-ja kviečia susi 
pratusias São Paulo lietuvių ko
lonijos intelegentinės pajėgęs, kad 
jungtusi prie rimto visuomeninio 
darbo.

Tasai žygis jau seniai buvo 
laukiamas, todėl jį tenka tik 
sveikinti linkint gerų organiza
cijos srity pasekmių.

Greta su „Aušra“ rimtą orga
nizacinį darbą varo pirmoji Bra
zilijos lietuvių 
organizacija „Susivienijimo Lie
tuvių Brazilijoje“, kuri nors per
gyveno daug skaudžiu etapų, tu
rėjo daug nepasisekimų bei ne- 
galiavimu,- — vistik turėdama 
sveiką visuomenės uždėtą pamatą ' 
pastaruoju laiku

rimtai pretenduoja 
užimti Brazilijos lietuvių koloni
joje priderinčią jai vietą.

Tokie pasireiškusieji žygiai 
musu kolonijos gyvenyme yra 
geru ženklu ir susilauks rimto 
visuomenės pritarimo jeigu žino
ma į organizacinį darbą nebus 
įvelta politika bei asmeniška tus 
čia garbė — bet organizaciniu’ 
darbu bus užpildomi musų gy 
veninio protarpiai, bei sunaudo
jimas sveikų moralių pajėgų lie
tuvių išeivių naudai

P.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI:
A1 b i n a i G n b r i u t e i. Tams

tos eilės „Mintis apie Lietuvą“ 
netilps.

Slapukui. Tamstos eilės 
talpinti negalima, turi asmeninio 
užgaunančio pobūdžio.

Campino lietuviams. 
Tamstų prisiųstas straipsnis yra 
be parašų, sunaudosime, jeigu 
papildomu pranešite Kas šį strai
psnį patiekia. Be parašų bendrai 
raštui neialpinami.

Kaziui A u-g u s t i n u i. Ei
lutės „Mergaitės“ ir „Nepamiršk 
Vilniaus“ netiks persilpnos. Ra
šykite šiaip žinučių.

J. Gerulaičiui. Labai 
ačiū už bendradarbiavimą. Siūs 
kite savo raštus dažniau.

Pačiam mačiusiam ir 
Kalneliui. Tamstos korespo
ndencija netalpinsime, Apiebiau-; 
rius lietuvių pasielgimus turime į 
nuolatos žinių: nuolatos apie į 
muštynes, girtuokliavimą, barnius 
nesantaiką. Daug būtų maloniau 
gauti ir paskelbti korespondenci
jas apie ką nors kilnu pavizdin- 
ga.

A. K. Tamstos šašinėlius su
naudoti negalima. Rašykite žinių 
iš lietuvių gyvenimo. Pąbandy- 
kite rašyti eilėmis.

VALSTYBĖ IR EMIGRCIJA

Žymus Lietuvos veteranas 
Dras. J. Šliupas „Lietuvos Aido“ 
skiltyse pakėlė didelės svarbos 
klausimą. Labai ryškiomis spal
vomis nagrinėja emigraciją ir 
emigrantus valstybės ir tautos 
šviesoje.

Žemiau talpiname kaikurias 
svarbesnes gerb. autoriaus straps
im] ištraukas:

„Ypač draugingai sugyve
nti reikia su šalimis, kur mūsų 
išeivijos srovė pagriuvusi yra: 
Britanija, Amerikos Jungtinės 
Valstybės, Brazilija, Argentina ir 
Meksika. Tose šalyse būtinai rei
kia ir atstovybės ir konsulatūras 
turėti, ir artimus ryšius palaiky
ti su išeiviais ir jų pasirinktomis 
šalimis, nes nuo tokių ryšių ne
užginčijamai priklauso Lietuvos 
ir gerovė ir nepriklausomybė.

Tai vis yra žingsnių pėdsakai 
per tautiškumą į tarptautiškumą. 
Tauta išsiprusinusi atkels garbę 
savo senovės didvyrių — Min
daugo, Gedimino, Kęstučio, Al
girdo — ir vėl įsigys dorą var
dą žmonijoje.

Valstybės vyrai ir mūsų vi
suomenė emigracijos atžvilgiu 
neturi žmoniško nusistatymo, vie
ni ir kiti žiuėi į emigraciją kai
po malum necessarium' (ma
žą reikalą). Apie tvarkymą jos 
arba nukreipimą kraštan, kur 
emigrantai, su laiku praturtėję, 
tėvynei naudingais taptų, retai 
kas tepamąsto. O tasai klausimas 
yra Įdomus ir pagalvojimo rei
kalingas, nes nuo jo sutvarkymo 
nemaža priguli Lietuvos ateičiai. 
Juk nedovanai kultūringos tau
tos taip labai susirūpinusios yra 
kolonijų ar ko onizavimosi rei
kalais.

Lietuvių dauginimasis Rusijon 
vyko čia prievarta, pvd., išguja
mas šeimynų po abiejų lenkme
čių (1831 ir 1863 m.), čia laisvu 
noru. Laisvanoriais buvo dau
giau inteligentai, kaip gydytojai 
aptiekia*, inžinieriui, luuky.ojai 
etc., kurie namie nerasdavo są
lygų, tinkamų darbui, valdžios 
rusifikacijos politikos dėliai, o 
vėliau ir šiaip žmonės, varguome
nės, ėmė kraustytis i Rusijos 
miestus, ypačiai kada karei- 
viaud.mi vyriškiai susipažinę 
buvo su Kaukazu, Turkestanu, 
Liberija ir t. t. Žinoma, Didžios 
Karės metu tkstančiai žmonių, 
noromis nenoromis, pasklido po 
plačiąją Rusiją ir daugelis ten 
savo kapines rado tai iš bado ir 
'vargo, ar nuo užsikrečiamųjų li
gų. Manau, tą vargo laikmetį 
tinkamai nušvies kuomet nors
mūsų ■ netingūs (!) istorikai...

Išeivybė vakarų link, į Vo
kietiją, Prancūziją, Britaniją, o 
ypačiai Ameriką, prasidėjo po 
1866 m. ir toliau d deliu sriautu 
nasriuvo į Jungtines Valstybes 
Transvalių Argentiną, Braziliją 
ir kitur. Priežasčia emigracijos 
greito padidėjimo pasidarė įves
dinimas Rusijoje priverstino ka
reiviavimo po 1873 m. Ažuot 
stoję į katungąs, jauni vyrukai 
drožė per sieną Vokėn, ir vieni 
sustojo Vestfalijos kasyklose, dėl 
stokos tolimesnei kelionei pinigų 
o kiti piningesni toliau leidosi į 
užjūrius ar Skotijon. Tais laikais

Jonui Stankevyčrui. 
Eilės netinka, persilpnos, jums 
eiliuoti nesiseka. Rusinėkite šiaip 
žinučių.

P. Paulauskui ir L a k ū- 
nėliui. Tamstų korespondencijas 
sunaudosime rakinėkite dažniau.

Kol. vaikui. Eilės „Svei
ka“ netinka silpnos. Rašykite 
korespondencijas.

A. Sakatauskui. Eiles 
pataisius talpinsime. Rašykite 
žinučių.
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Lietuvoje laikraščių nebuvo, o 
nors vėliau ir atsirado (po 1904 
m), tai laikraščiai tik emigraciją 
peikti temokėjo, o nesugalvojo 
jokių planingų patvarkymų. Bet 
gi šiądien tokių kliūčių lyg ne 
bebūtų’ o vis dėlto niekas nesii
ma pagalvoti, ar nebebūtų nau
dinga kolonixuotiesi in grémio 
kokioje nors salyje, kur sąlygos 
mūsų žmogui būtų gan patogios. 
Visi užmiršę yra, kad jau 300 
metų atgalios mūsų kolonistai 
apsigyvenę buvo Tabago saloje 
ir tūli pateko į Naująjį Amster
damą (šiandien New York), kur, 
žinoma, paskendo kitų tautų jū
roje, beje nutauto, nė pėdsako 
nepalikdami.

Klausimas kyla, ar emigran 
tai, išsidanginę sulig savo akių 
plotu, buvo ir yra tėvynei nau
dingi ar ne? Yra žmonių, kurie 
išskaičiuoja, kiek tautai kainavo 
užauginti žmogus, kiek jis pini
gų išsivežė iškeliaudamas ir, kad 
to viso dėliai, emigracija neduo- 
d ,nti naudos tėvynei, o tik dide- 
liausią ž lą. Taip tai taip, O ar 
geriau būtų buvę, jeigu tie žmo
nės būtų namie skurdę ar gal 
ir badu numirę? apie tai nė viš
tos nekarkina! Kas šiandien pa 
sakys, kad Lietuva Didėlės Ka
rės metu ir nuo 1918 m. iki šian
dien būtų galėjusi savomis jėgo
mis išlaikyti? Ar ne emigran
tai, ypačiai Jungtinė e Valstybė
se, kur tautiškumo idėja buvo 
prigijusi, darė pastangų dėl Lie
tuvos neoriklausomybės? Ar ne 
jie užlaikė komitetus Šveicarijoje, 
Lietuvos delegaci ą Paryžiuje, 
Taikos Konferenc jos metu, ar 
ne emigrantai turėjo savo atsto
vus Londone, net 1917-18 m. 
Stokholme? Ar ne emigrantai 
stengėsi Lietuvoje kurti pirklyba 
ir pramonę pirmaisiais respubli
kos metais, nors tos pastangos 
prarijo jų įdėtąjį kapitalą dėliai 
apsileidimo ir nesąžiningumo rei
kalų vedėjų? Ar ne emigrantai 
palaikė savo pinigais valstybę 
laikmatyje, kada bolševiką’, len
kai ir bermotininkai stengėsi Lie
tuvą nugramzdinti? Juk buvo 
valandos, kur mėnesiais armija 
ir valdininkai nebuvo algų gavę! 
Ar ne emigrantai pirmi šaulius 
apginklavo, šauliai bent yra ga
vę iš mano rankų 1000 dolerių, 
kada vokiečiai pardavinėjo šau
tuvus po 25 markeli Ir šiaip 
kas met Lietuvon ateina šeimy
noms pašalpa nuo 2 iki 3 mili
jonų dolerių! Ar tad nuostabu, 
kad L'etuva Įstengė — nors ka
rės nuostolių atlyginimo negau
dama — atsistatyti, gyvulių prisi- 
veisinti ir pasiiėdyti... Ar ne mū
sų emigrantų pinigai geibi lito 
stabilitate palaikyti ir užsieniams 
skolas aTiteist? Per jlO metų 
Lietuva yra gavusi nuo emigran
tų nemažiau kaip 50, o gal ir 
daugiau milijonu dolerių tik iš 
Jungtinių Valstybių... Paminėki
me. kas būtų, jeigu t’e pinigai 
nebūtų atplaukę iš duosnios ran
kos mūsų užjūrinių brolių! Kiek 
ten važinėjo ir tebevažinėja pi- 
nmgautojų — kunigų, artistų, 
pramonės atstovų, mokyklų rė
mėjų! Visi tokie kolektoriai ne- 
parvažluoja sausomi; rankomis. 
O čia tėvynė nė gero žodžio, nė 
padėkos neištaria tiems labda
riams, už jūrių gyvenantiems! 
Ar tai teisinga ir gražu yra, te
gul skaitytojas pats atsako? Net 
nuosavybės įsigyti emigrantams 
buvo draudžiama, nors jie būtų 
galėję supirkiuėdami dvarus Lie
tuvą išvaduoti nuo nutautusių 
dvarininkų, ir kaipo patriotai 
sustiprinti* lietuviškąjį _ gaivalą 
taipgi miesteliuose ir visur, kur 
reikiant, (dabar emigrantai jau 
gali pirktis nuosavybes Lietuvoje. 
Bed.)

Man rodos, kad žiūrint Į 
tautos ir valstybės ateiti, bent

Lietuvos valdžiai reikėtų rimtai 
susidomėti emigracijos klausimu. 
Be abejo, nėra lengva šiandien 
rasti šalį, kur lietuviai galėtų įs
teigti sau atskiras naujokynes, 
žeme yra pasisavinta stambesnių
jų valstybių, ir todėl tenka su 
jomis derėtis, tartiesi tokių vietų 
dėliai. Afrika mažai mums tinka, 
nors gal kartais Uganda ar kitos 
vietos būtų lietuviams patogios, 
Argentinoje, Brazilijoje, Meksiko
je ir Kanadoje yra didokų plotų, 
kur valsčiai ar apskričiai galėtų 
apgyventais tapti mūsų žmonių, 
bet tatai nebus įmanoma be val
džios pagalbos: ir sutartis reikia 
padaryti su anų šalių valstybėmis 
ir emigracija organizuotu būdų 
vykinti, duodant jai iš namų 
piniginę pagalba, o taipgi globo
jant ir tvarkant naujai apsigyve
nusius naujokus svetimoje šalyje. 
Reikia steigti jiems laikraščiai, 
mokyklos, tiekti gydytojai, agro
nomai, inžinieiiai ir t. t. O sve
tur įsigyvenę emigrantai nepa
mirš, ką jiemc tėvynė labo pada
riusi bus ir atsilygins ilgainiui. 
Reikia, kad žmonės savo tėvynę 
mylėtų taip, kaip Kanados pran
cūzai ar Brazilijos ir kitu šalių 
vokiečiai, čekai ir k., kad myli 
savo tautą ir savo valstybę. Už 
dyką tokia meilė nepareina. Tė
vynė privalo savo globą ir savo 
protekcija išplėsti ant savo vaikų, 
nors jie svetur ir toli gyvena.

Reikėtų imli pavyzdžiu seno
vės foinikai, kurie turėjo didelę 
daugybę smulkiu kolonijų. Tėvy 
nė susidėjo vos iš kelių miestų 
ir mažo žemės ploto, kuris smil
tėtas ir nevaisingas buvo. Bet 
tautų civilizacijoje per pustrečio 
tūkstančio metų Foiuinkoje su
vaidino labai įžymų vaidmenį: 
foininkų išdarbiai, mokslas ir 
menas paplito labai plačiai. Me
tropolis stipriai laikėsi, standžius 
santykius palaikydama su naujo 
kynėmis’ Naujokyne palaikė tė
vynę. Bet kada žlugo naujokynes, 
patekdamos svetimam jungai, ka
da santykiai nutrūko tarp išei
vių ir tėvynės, tai neilgam ir 
Bidoną u ir" Tyras ir Aradus ir 
Byblos ir Berytas savo laisve ir 
gerbūviu besidžiaugė. Tad dingo 
tunikų tauta ir jos civilizacija..

Žinoma, vien išeivių parama 
pasitkėti būtų neišmintinga, 
negi galima. Reikia tauta prusin 
ti namie, reikia ūkis, pramonė, 
pirklyba plėsti, reikia ama
tus glamonėti, etikos dėsniais gai
vinti, ir ypačiai atsižiūrėti į by- 
gieuą, tarp kitko ir veislės geri
nimą, mažinant skaičių liukai 
ir dvasiškai netinkamųjų, o plė
tojant šeimas vykusius kovai už 
būvį, apie ką deją dar mūsų 
žmonės vargiai ar ką girdėję yra 
(nors rūpinasi gerinimu gyvulių 
veislės!). Čion tai kaltė mūsų 
apšviestunijos, kurį laiką eikvo
ja kortuodama, girkšnodama, dy
kinėdama ar malonių laukdama, 
o kartais net kyšiu. Protekcioniz 
mo, favoritizmo, papratimas 
tai nelaimė. Rietenos namie-dė
liai valdžios kėdžių užželdina 
usnimis daugeli svarbių dalykų 
valstybės gyvenime. Laikas nuo 
ydų apsivalyti! Nebūkime besme 
geniais, nebūkime bezliepyčiomis!

Emigrantai patys jau ima 
suprasti mūsų valstybės apsilei 
diiną emigracijos atžvilgiu. Štai 
,,Pietų Amerikos Lietuvis“ (8-1- 
1928)* iš São Paulo einantis skun
džiasi: Brazilijoje labiausiai jau
čiamas didelis nenormalumas, tai 
nebuvimas iki šiol Lietuvos kon- 
?ulo. Tai stačiai nedovanotinas 
Lietuvos vyriausybės vėlinimasis 
šiuo reikalu“. Konsulatūros sve
tur apsimokėtų pajamomis iš 
klijentu, jei tik valdžia panorėtų 
atatinkamus žmones pasiusti ten, 
kur konsulatūros reikiamos. O 
konsulatu:» reikia visur, kur di- 

.d sk-.ičt. i lietuvių susispietę

K BraZilijos
Apie Brazilijos propagandą 

užsieny.
Brazilijos finansų ministeris 

gavo pasiūlymo proiektą nuo 
vieno valstybės kolektoriaus, kad 
valdžios ištaigų vokų antgalviuo- 
se paįvairinti tokiu užrašu:

„Brazilijos žemės plotas turi 
8,525,117 kv. kilometrų, arba 
1/15 dalį viso pasaulio žemių 
Brazilijos žemės plote tilptų 16 
Prancūziją, 92 Portugalijos, o 
tuo tarpu Brazilija turi tik 35 
milijonus gyventojų, kas sudaro 
4 gyventojus vienam ketvirtai
niu! kilometrui.

Jei Brazilija būtų taip apgy
vendinta kaip Vokietija tai joje 
tilptų 975 milijcnai gyventojų. 
Jeigu sulyginti su tirštumų Bei

gijos, tai Brazilijos plote neužtek
tų viso pasaulio žmonių.

P. Finansų ministeris tam 
tikrais sumetimais šį pasiūlymą 
atmetė.

Atvažiuoja garsus cirkas.
Gauta žinių, kad garsus 

Hamburgo cirkas greitu laiku 
atvažiuoja j São Paulo gastrolėms.

Tvarkoma medžioklė ir 
žūklė.

Paskutiniuoju laiku São Pau
lo estadoje Įvestas medžioklės ir 
žūklės tvarkymui įstatymas.

Neprisilaikantieji šio įstatymo

dažnai tampa budžiami.

Sužeistas lakūnas.
„Foręa Publika“ leitenantas 

Raldão Carneiro da Silva skra- 
jojant sugedo motoras ir krito. —-

Aviatoriaus gyvybė pavojuje.

Brazilija remia žemės ūkį.
Koperacijoms ir žemės ūkio 

draugijoms duodama valstybine 
pagelba, Žemės Ūkio ministerija 
užpirko daug žemės ūkio apdir
bimui mašinų ir duodamos ž. ū. 
draugijoms išsimokėjimui užpir
kimo kainomis.

Didelės mašinų partijos nuo
lat iš užsienio gaunamos.

Pasaulinės žinios
LIETUVIŠKI

Vakarėliai
su labai įdomia programa ir šo
kiais bei žaidimais, griežiant 
lietuviškam orkestrui, kiekvieną 
šestidienj įvyksta „Aušros“ salėje, 
Avenida Brigadeiro Liuz Antanio 
Nr. 9

NEGIRDĖTA 
NAUJIENA!

Rugsėjo 22 dieną „Aušros“ 
salėje įvyks pirmas 

Lietuviu
Kaukių (mXta)
Geriausios trys kaukės 

gaus pryzus.
Ruoškitės iš anksto rūbus 
bei apsirūpinkite bilietais, 

■kuriuos bus galima gauti 
salėje pas dežūruojautj jau 
nuo rugsėjo 14-os dienos 
kasdien nuo 7 ligi 9 vai. 
vakaro, Avenida Brig- Luiz 

tonio 9 nr.
Rengėjai.

Apie Liepojos uostą.
„Letos“ pranešimu, Liepojos 

pramonininkai, susijungę į drau
gija su pramonininku Lasmanu 
priešaky, nutarė įteikti Tautų Są 
jungai memorandumą Liepojos 
Romnų geležinkelio klausimu. 
Memorandumas bus pasiūstaslat- 
vių delegacijai prie Tautų Sąjun
gos įteikti pastarajai.

Liepojos pramoninkai tame 
memorandume pasak „Letos“, nu
rodą į tai, kokiam laipsny Lie
pojos pramooės ir prekybos 
interesai surišti su Liepojos Ro- 
mnų geležinkeliu. Tačiau iki 

' šiol dėl Lietuvos Lenkijos konf
likto judėjimas tuo geležinkeliu 

l neatstatytas. Dėl to esą Liepojos 
I pramoninkai Liepojos uosto ir 
(Latvijos ekonominio gyvenimo 
interesuos siūlo Tautų Sąjungai 
perimti Liepojos Romnų geležin
kelį «avo žinion arba perduoti 
Latvijos vyriausybei mandatą 
tr nzitui tuo geležinkeliui.

Didelė oro katastrofa.
Prancūzijoje per aviacijos 

šventę Chermente nukrito iš 500 
metrų aukščio orlaivis. Lakūnai 
ir skridusieji orlaiviu, finansų 
ministeris Maurire Bokanovsky* 
Aviacijos Direktorius 
L. Lsfranc, visi mirtinai užsimu
šė.

Suomijos Užs. Reik. min. 
išris Vilniaus klausimą.
Tautų S-gos Tarybos posėdy 

30 d. rūgščio mėn. pirmininkaus 
Suomijos Užs. Reikalų ministeris 
Procope posėdžio dienotvarkėje 

(numatytas galutinas lietuvių — 
j lenkų ginčo išrišimas.
’Gena Kumščiuotis — Tun- 

nejus mokysis.
Radio žiniomis, — pasaulinis 

bokso sunkaus svorio cempijonas 
Gene Tunney nutarė įstoti į 
Sorbonos universitetą Paryžiuj. 
Jis daugiau bokse rungtynėse 

1 eedalyvausiąs.

Dantų Skaudėjimo
tikriausiai pašalina Balsamas 
St Helena. Reikalinga tik pa- 
inirkinti vatos gabaliuką uždėti 
ant skaudančio danties ir aptepti 
baisumu skaud. danties smagenis

gyvena. Tik reikia žiūrėt ir la
bai žiūrėti, kad į tokius urėdus 
nepatektų sukčiai, gaudagrašiai, 
spekuliantai, o tik žmonės tei
singi, šviesūs, išmintingi ir susi
rūpinę tautos ateitimi bei pažan
ga.

Reikia tikėtis, kad šis auto- 
ritatingo visuomenininko ir gerai 
žinančio praktišką emigracijos 
reikšmę valstybei ir tautai, — 
neliks be pasekmių ir bendrai 
lietuviėkoji visuomenė vyriausy 
bės remiama emigracijos klausi
mu, priduos visuotinos reikšmės.

Apart to būtų pravartu pa
galvoti kaip visuomenei taip ir 
vyriausybei apie leidimą specia
laus emigracijai pašvęsto laikraš
čio, kuris beabejo būtų geriausiu 
įrankiu užmezgimui ir palaiky
mui geru santikių Lietuvos su 
pasauliu’ir būtų geru žinių šal 
tiniu nagrinėjant visapusiškai 
emigracijos klausimą.

'MXNXHXHEW&UXHXH7 3H8HSH8HZ141&I KSHSMjaawXWXHXKXHXMXWX»' 
į MĮĮĮĮ! IMKITE! j
S Komercinis biuras (Agencia Comercial „EUROPA“) 
s oficialiai Įregistruotas valdžios įstaigose ir S. | 
| Paulo miesto prekybinių ištaigų centre, atlieka * 
| sekančius darbus: |
S 1) Tarpininkauja perkantiems ir parduodantiems j
įj žemę bei kitą turtą. |
$ 2) Parduoda patogiausiomis sąlygomis laivakortes iš |

Europos į Braziliją, arba iš Brazilijos į Europą ir į kitas g 
į| šalis, taipgi išrūpina reikalingus šeimų parsigabenimui | 
| dokumentus.
I 3) Tarpininkauja ir tiekia patarimus norintiems 

užimti bi kurią biznio šaką Brazilijoj.
4) Parūpina asmens ir kitokius dokumentus, atlieka I 

Š dokumentų ir raštų vertimus įvairiomis kalbomis ir tiekia 
| nurodymus.Įpatarimus, juridine pagelbą visokiuose reikaluose.
| Darbai atliekami, greitai sąžiningai, gerai. Kiekvie- | 
| nas lietuvis pas mus reikalus atliks savo pri- į 
lį gimtoje kalboje. Atsilankykite — įsitikinsite. Į 
'I Nepamirškite mūsų firmos varda ir‘adresą.
| Agencia Commercial „EUROPA” rua do < 

Seminário nr. 2 (greta centralinio pašto)
| S. PAULO. I1
| Si
HMSKZKXMKC1ZHEHSK3CNXHZU1ZH iSSERXMffiHKHBHSMSHEllEK HXH3HXH

ĄĄanufahturos ^ALANTERIJOs
Prekyba

Didžiausia; pasirinkimas įvairių prekių: medžiagų kojinių žekių 
r t. t. Kojinių ir žekių — kainos fabrikos

Rua Jose Paulino Nr. 152 (Bom Retiro priešais E. Coso
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Krmrpnnie patarimu, tarpininkavimo bei lai-, 
nuilsti Uiiibj vakorčiu pardavimpubiuras „Agen

cia Commercial,, EUROPĄ“ randasi piib nJentfralinio- pašto, 
s-.;moliairua do Seminarini nr. 2,' Sao'i Paulo.-> n

Visi kas tik turi bet 'kuriuos svambesnius reikalus 
o i kreipiasi į rims. -•!' ib .’o

Malantis’ ir pątąrpąyjinas.

1(111!

''i. 'i ii n . r •
■ U ) i n 1 j

darbams, prie
1 gelž. 
įnami sri'ig

' i
fits-

nga: kalvių, inū

iloųi
DOMĖS! VISU DOMĖSŲ

Kas :norif pereitoiesli iš Lietuvos, arba abelnái iš Europos 
savo artimuosius bei draugus ir įsikurti savo žemės ūky.

Užeikite pasiteirauti į Eibpreza de'Terras e Colonização 
Dr. Labieno da Costa Machádò, nes'ši didžiulė įstaiga yra 
pasiruošusi suteikti kaip savo žemės pirkėjams, taip ir 

būsimiems pirkėjams didėlių lengvatų.
Informacijos darbo valandomis nuo 8 — 11 ir nuo 1—6 

teikiamos veltui.
RUA AVACHINGTON LI JZ 32A 

netoligelžkelio stoties Luz, arba laiškais: S. Paulo caixa p. 296 t
Em preza de Terras e Colonização

Pinigu 'torsas S. Paulo

" REIKALINGA
NuolatiiHems gerai apmokamiems

vedinio gelžkelio Santos—4fSoroóóbatío' 
Galintieji .‘budaiyti- darbininku ttirmaš “priii 

kiro susitarimo.' .Apart' paprastų darbininkų reikalii 
rimukų stalių etc.

Darbo sąlygos geros, yra geri barakai ir kiti patogumai. 
Smulkias žinias tiekia biuras „Universal“ São Paulo rua. 

dos Andr das 44 11 aukštas. ' Nepraleiskite rimtos progos!
■ : , i i ' ■ ■ n i

(sses

j i -) Birmoj 
Doleris. . .
»S"įirasl sterlingu . , 
Vokiečiu marke .
Aus irų.
Olandijos, .guld. ,.
.Italu lira . ..■.pi . .j ..
■ Prancūzu ■ frąij; .
Portugalu, pez.. ;,.f 
Argėntiflos'pez. .
Urugvajaus pėž. .
Ispanijos pez. . .

. 8$337
' u40'53^^ 

1$997
. 1 $142
. 3$i65
!1 $400'

$328 ■' 
$361 

. 3$576

. 8$589
1$441'

Kas iš jūsų yra pasiryžęs grižti Lietuvon, arba nusistatė 
kviesti iš Lietuvos savo giipines bei pažystamus, tai įsitikinu 
kite kad geriausiais laivais ir. patogiausiomis laivukoiėių 
Įsigijimo sąligomis jus aprūpins tik biuras „Universal1' rua 
dos Andradas 44- II aukštas.

Už sažaninga ir akuratišką patarnavimų ir aprūpinimą 
mes garantuojame.

Visus rimta tuo susirupinusius kviečiame užeiti ir persi
tikrinti ..Universal“

rua dos Adnradas 44 II aukštas

Busimoje naujoje Brazilijos sostinėj© (Joyaz estadoje) galima gauti

ŽEMĖS SKLYPAI
Smulkesnes informacijas teikia biuras „Universal” rua dos Andradas 44 nr. 2°

Sekančiam „P. A. L“, tuo klausiniu bus patiekta sipulkus aprašymas.

T ’T

VOlÍOlíffl l’bASTEHIUS

ŠIANDIEN 
tik Balsarno St. Helena

nes pastarasis geriau įsigeria i 
kūną, negu plasteris, o per tai 
skubiai pašalina skausmus.

GERKLĖS IR ŽIOČIŲ 
skausmus numalšinsi; jei 2;—3 
kart i diena paplausi burna ir 
gerklę Balsamo St. Helena. 
Plovimas atliekamas skiediniu: 
1 stiklinė baisumo įpilant į litrą 
virinto vandens.

■r Bestoranas — kavinė f 
j „Flor de Teijo“ f 
i įvairiausių užkandžių pa- 4 
jį' sirinkimas. Kas valanda J, 
F karšti valgiai. ¥ 
# Didžiausius gėrimu pa-
C sirinkimas kaip vietos ’taip 8 
s ir užsienio gamybos. § 
į 1 klasės virtuvė, bygie- <g> 
J. niškai greitos ir mandagus Jį 
J patarnavimas. Kainos priei- r 

narnos. t
sav. j'

Oliveira & Souza I

•
 I .;i A F«! i lij < i L? xr Ir ifiil lc-111 l/i nalizil i!/• ils .Atsilankykite! įsitikinsite! į,

• -- - - -- •’ —---------------

Gerp. Skaitytojam

abonentai la’škus 
punktualiai, todėl kas 

nu Antinį antrašą

‘TAUTIEČIAI!
; kas nusiskundžia nogą- 

Aišku, 
nuolatinio antrašo 
dažnai butus lais

Parduodame laivakortes iš Lietuvos 
bei iš kitų Europos valstybių.

Geriausios sąlygos, palengvintas išsimokėji- 
mas, greit įteikiame bilietus išvažiavimui.

Laivakortės Lietuvon parduodame sumažin
tomis kainomis ir greitais geriausiais jūrų 

susisiekimo bendrovių laivais
Nepirkite laivakorčių pirmiau, negu ištirsi- 

te pas mus kainas.
Darbuojamės su Vokieti ji s, Anglijos, Olan

dijos ir kitų šalių laivų bendrovėmis.
Perkame ir parduodame poperinius pinigus 
ir visas auksines ir sidabrines monetas 

Kiekvienos šalies.
yra seniausia ir rimčiausia 

São Paulo. (1st. 1909 m3
e< ‘Musu agencia y

© „Casa Canca ia

J. FR1ZZO & Čia

rua Maua 207

priešais stotį Luz, arti Luz sodno:

0

vūnu iš Lietuvos laiškų.
kad neturint 
ir keičiant
kiai dingsta. Prie „P. A. L.“ paš
to dėžutės 
gauna
norėtų turėti nu ilntinį antrašą 
sumokėkite tik 2$000 metams ir 
rašant „Brazil São Paulo, caixa 
pūsta] 3902“ — nei vienas 
laiškas nedings.

Nors jau keletą kartų buvo 
įminėta, bet dar karią ramiame 
reikalingu paskelbti rių žini.J, 
kad už visus telpančius ,.P. A. 
L,“ skelbimus redakcija nesiima 
jokios atsakomybės. Už skelbimo 
turinį atsako įstaiga kųii skelbi
mą mums suteikę.

„P. A. L.“ kaip ir visi laik
raščiai talpindamas skelbimus 
epie skelbiamąjį reikalą nesitei- 
r; uja.

TARN Al TĖ 
virti nebūtinai

Kreipus rua Jacarehy 
nr 13

í Bolides N. 5, 45 ir 15 
(nuo pašto)
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REIKALINGA rimta darbšti 
šeimyna į koloniją

Apie atlyginimo sąlygas pasitar
ti

rua dos Andradas 44 nr.
II aukštas.

“NOVA LITHUANIA

PIETŲ A M E R I K 0 S LIETUVIS
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HORDDEUTSCHER LLOYD I
BREMEN

NUOLATINIS KELEIVINIS SUSISIEKIMAS
Ig Europos su Brazilija ir La Plata dideliais, švariais ir greitais garlaiviais

Gydytojas
> D-r. ALMEIDA SALLES
Vizitas 5S000
vizitavimu namuose 20S000
L frua Silva Pinto 43-A.

nuo 9-30 iki 11 vai. ir 
nuo 15 iki 16 vai

Nuolatinis gydymas ir žaizdii 
tvarstymas sulig atskiro susitari

mo.

Sierra Cordoba — Sierra Morena — Siena Ventana
Su visais patogumais I klasė, luksus kabinos ir gražios, švarios III klasės kameros .Taipgi ge
ri keleiviniai garlaiviai:

aprūpinti

Sąlygos

MADRID - WESER - WERRA
gerai įrengta antra klase ir trečios klasės kameromis.

Atliekama kelionės užsakymai iš Čia.
sužinoma atstovybėje 
ZERRENNErt BUELOW & C-ia. LTDA

SÃO PAULO, Rua Bento, 61, Caixa 93, tolei 2-1040 ir 2-1042 
SANTOS, Rua do Commercio, 53-55 Caixa 1-telef. 17.

E3E

òvat&i

u

E 
H

žemės pirkėju šeimas bei 
artimuosius gimines žymiai 
lengvomis sąlygomis.

SÃO PAULO RŲA LIVRE 4 
iŠ rua Liberdade
Jono Rimšos

PIBmOJI Lietuviška
Rūbu Siuvykla

Casa „Viennense“
rH

ZK
ZH

ZM
XH

XB
Sl

iiS
H

Zd
ZH

ZW
XH

XH
ZM

ZH
ZH

ZH
XH

Zr
XN

XH
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Bč as Pietų Amerikoj
Kapitalas 50.000.000 frn. Atsarg. 78.000.000 fra.

Banko Centras — PARYŽIUS (rus Halevy -I2-)
SKYRIAI IR AGENTŪROS:

Brazilijoj: — Araraquara— Bahią—• Barretos — Bebeduoro — Botucatu 
Caxias — Curityba — Espirito Santo do Pinhal — Jahú 
Mocóca — Ourinhos — Paranagua — Ponta Grossa — 
P >rt > Alegre — Recife — Ribeirão Preto — Rio de Janei
ro — Rio Grande —■ Rio Preto — Santos — S. Carlos — 
S. José do Riô Pardo — t>. Manoel — S. Paulo.

Prancijoj: — Agen — Reims — Saint — Quentin — Toulouse.
Argentinoj: —Buenos Ayres (centreline ir du skyriai mieste) Rosario de 

Santa Fe;
C! i i: — Santiago ir Valparaiso
Kolumbijoj: —Bogota.
Urugvajuj: — Montevideo.

VISOKS ČIOPOS BANKINES OPERACIJOS
KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Skubus ir tikslus pinigų išmokėjimas visose Lietuvos vietose, 
kaip Čekiais, telegrafo parėdymu, piniginėmis perlaidomis per 

pašta.

Tiekiama informacijos'visuose skyriuose ir agentūrose.
S. PAULO: Rua 15 de Novembro nr. 27 — Caixa posta! 501 

PJO'de JANEIRO: Rua da Alfandega nr. 11 Caixa postal 1211 
SANTOS: Rua 15 de Novembro nr. 146 Caixa postal 253

Kiekvienam lietuviui nusis
tačiusiam gyventi Brazilijoje São 
Paulo estadoje. Viena iš didžiau
siu kolonizacijos Įmonių D r 
La’bieno da Costa Macbado rū
pindamasis suteikti savo kolonis
tams įvairių lengvatų tarp kitko 
imasi pargabenti iš Europos

Taigi kam svarbu savo gyve
nimą Brazilijoje sutvarkyti ir 
savo ateitį užtikrinti, nepamirš
kite apsilankyti darbo valando
mis į

Empreza de Terras e Colomžaę&o D-r Labieno da Costa Machado,
rua Wachington Luiz 32-Fl Í

Balzamo
ST. HELENA 

yra geriausias visokių 
skausmų nugalėtojas.

Greitu laiku gaunama iš 
Lietuvos didelė partija knygų 
šiaip įvairiu pasiskaitymu ir mal- 
daknigių.

Apart to priimami pagei
daujamomis knygos užsakymai.

S Paulo’ KroiPtis ”P- A' L- Redakciją.

XMXM3MXHX»X»£MXMXN£EfXHXI»XHX»!3gMXMXHZMXNXHXNXMXNiniXHX1
S
M
S
M
S
M
S
M
M
M

nco —
=, Gef maažco

SÂO PAULO
RUA ALVARES PENTEADO 17 

kertė rua da Quitanda
RIO DE J ANEIRO SANTOS

‘ " Rua 15 de Novembro 164

Pašto, Telegrafo perlaidos i Rusija, Lietu
va, Estija, Latvija

■ respondentas Lietuvoje
LIETUVI)S KOMERCIJOS BANKAS KAUNE

baigusio Vienos aukščiausią rū
bų kirpimo akademiją.
Prijmami užsaldinai sulig 

naujausių madų Leidžiamas savo 
madų žurnalas. Darbas garantuo
jamas. Duodama kirpimo 

technikos pamokos.
Didelis pasnnkimas įvairiu 

medžiagų.
Tautiečiams didelė nuolaida.

VOKIŠKA FARMACIJA
Insteigta 1858 metais}

55.

CONRADO MELCHER ir C-o
S. PAULORua São Bento 33 nr.

Spausdinta spaustuvėj «BIRUTĖ» B> vô K. Lekaus ir P. Rutkausko, rua Visconde de Parnahyba 299

5



1928 m Rugsėjo men 9 <t.P IE T Ų AM ERIKO g LIETUVIS

il.pfr3 II II í0^3 II p$g IĮ |į cx>g ty ||

Binns II 8 [SI®!®
66

Rua Timbiras 20 Nr. prie kertės Santa Ephi- 
genia. Pirmos rūšies pietūs ir vakarienė. Meniu 
sulig sąrašo. Šalti ir šilti užkandžiai. Kasdien 
koncertai orkestro prof. G. HAUBALD — Malonus 

laiko praleidimas —

pietums ir vakare stiprus alus. Malonus 
publikos aptarnavimas. Nuolatos ^lankytis 

kviečia savininkas
FRIZ PUTZER

X3b~l| D^dll pfrj II pfrJ II D<0 Į Į D^q II pfra |[p^g II pQg If D^a jį ofra |

F’A RSIDUOD A
1) Namai iš 2 kambarių ir virtuves su garažu ir kitais 

=* patogumais su 600 kv. mtr žemės siely. Reikalinga įnešti 
5 kontus ir likusią sumą po 758000 mėnesiniais išsimo
kė,įmais.

j 2) Namas iš 4 didelių kambriu virtuvė, veranda ir kitais 
"i patogumais su žemės skl. 1880 kv. mtr. įmokėti 10 kontų 
j ir po 1508000 mėnesiniais išsimokėjimais.
| . 3) 104 žemės sklypai su statomais namais ir be namų.
1 Parduodama lengvi mis išmokėjimuo saligosmis.

Smulkia.-, informacijas teisia.
Dr. Andrea Co, Rau Direita g 3 aukštas 

Sales 12 ir 12 A nuo 10 iki 17 vai.

——ti m. r—TBff ' " ' nr- -it ran—— i ihiWitiim <iii>> —

Į Štebklingai I
! tikrai pamatuotai ir tikriau- E

šiai rodyta Balsamo st | 
. ic. _.>.v visokių k . n . u : 
gydymo jėga. Pavartojus i 

£ Balsamo st. Helena per I 
£ 10 minučių žmogus pajau- į 
e čia skausmu palengvėjimą. Ž 
t BALSAMO St. HELENĄ

i vis valuti- ;■ 
t nese. į

v
Tik uz I30S000

Ker4 , puikų 
tvEs 1,/bs.Gkambari su visais pa
togumais, telefonas, vonia, piani

nas; — latviškam .pensione 
Rua General Jardim 91 nr. 
čia pat bondes: 9, 11, 15 ir 17. 
Gražiausia miesto dalis, už Praça 

da Republica.

FAZENDA

-jer

„BELL/A VISTA” 
Henrique da Cunha Bueno 

Estado São Paulo — Ipaussú — Linha Sorocobana 

kontraktas 
ií)2S =

Ūkio metams
6008000 į metus už 1000 medelių, akmenuotoj žemėj, be sodinimo augalų.
5008000 j metus už 1000 medelių jaunų ir senu apdirbant reikalinga kartų skai

čių į metus sulig nurodymo administracijos, be sodinimo augalų, ir 15 o/° 
medelių imant akmenuotoj vietoj.

Pastai) a. Kiekvienas kolonistas, kuris apdirba kavą, be sodinimo gauna iš fazen
dos veltui po pusę vežimo kukurūzų nuo kiekvieno apdirbamo 1000 kavos 
krūmų.

2508000 į metus už 1000 kavos jaunučių krūmų, sodinant į tarpus po 1 eilę ku
kurūzų ir po 2 eiles šabalbonų tiek sausu, tiek lietaus metu.

Derliaus nuėmimas.
38000 už 120 litrų maišelį surinktos švarios kavos, pačiam suimant nuo žemės, 

kaip nurodoma administracijos, be įpatingo kainos pakėlimo.
Braukymai. •

Jeigu kava nubraukyta fazendos lėšomis, tai kolonistams už jos surinkimą 
nuo žemės į maišus mokama tik pusė kainos.

Padienlnio darbo mokesnis
68000 į dieną be maisto, dirbant prie kiekvieno pareikalavimo, tiek dieną, tiek 

naktį, jei yra būtinas reikalas.
Uždarbio išmokėjimas.

Išmokėjimas kolonistams uždarbio atliekama kas 60 dienų, įskaitant ir me
tinį metini išdalintą į 6 lygias dalis. Užmokesms už derliaus nuėmimą 
atliekama darant galutiną metini atsiskaityma nuėmus derlių.

Kelionės išlaidos.
Persikėlimo išlaidas bei kelionės mokesni padengia fazenda visinms tiems 
kolonistams, kurie išbūna fazendoj 2 metus, pusę to padengia tiems, kurie 
išbūna tik 1 metus.

Padvados.
Visų parduotų kolonisto produktų pervežimą fazenda atlieka ta pat kaina 
ką ir privatus vežikai. Už suvežimą derliaus nuo lauko į kolonisto gyvenama 
vietą fazenda ima 68000 už kiekvieną padvndą iš 12 jaučių.

Ganyklos.
Fazenda duoda geras ganyklas ir užtvoras kiaulėms ir ožkoms veisti. Užtvoras 
turi prižiūrėti patys kolonistai, taipgi pataisyti važiuojamą kelią karta įmetus.

Gydytojas.
Kolonistui dedama pareiga mokėti po 18000 kas mėnuo nuo žmogaus, bet 
■ edaugi u lOgOOO gydyt jo ir gydymo išlaidoms padengti.

Agrikultūros Patonatas.
Griežtai laikomasi įstatymų ir instrukcijų Agrikultūros Patronato nurodytu.

Administratorius ........ .......J...........................................................................

Kolonistas
Fazenda „Bella Visu/.

I
I 
I 
I

i
I 
I &

^vai’W lietuviams
Vaistinė ir drogaria

■:bw- dirbama sulig užsakymu.

PIRMOS RŪŠIES VYRIŠKŲ 
RŪBŲ SIUVYKLA

I
M

redakcijos yra 
Čia kiekvienas 
ir apsimokėjęs 

visus metus tei
singu antrašu, gaunant iš Lietu
vos arba iš kitu šalių, laiškus, 
pinigus arba siuntinius.

Pribuvusieji laiškai saugoja
mi ir adresatų pavardės kiek
viena sekmadienį skelbiamos.

Nė vienas laiškus Jūsų ne
žus nors daug kartų pakeisite 
antraša. Kreipkitės į redukciją, 
rua dos Andradas 44 II aukštas 
ir pašto dėžutę užsisakykite. —

Redakcija.

prie „P. A. L.“ 
pašto dėžutė, 
užsiregistravęs 
28000 naudosis 

antrašu.

RUA CONCEIÇÃO 1 NR. 
prie^S-ta Ephygenia bažnyčios 

telefonas 4-7972

Kalbama vok i ška i /’lietu visk a i, 
rusiškai. 21

„Municipal“
Geriausių rūšių vaisiai, aprišimo 
žaizdų medžiaga, kvepalai muilas 

ir kitos cheminės prekes.
Kalbama lietuviškai, rusiškai 

ir vokiškai.
rua Barão Itapetininga 36
Bondes 19, 25, 31, 23, 36, Nr. Nr

Telefono! 4—7757.
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São Paulo

RUR RLVRRES PENTERDO No. 24|
Centras: Vokietijos uZjurio^Bankas — Berlyne. 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos ir 
Curityboje.

Atlieka
aukščiausiu

Indėliai

perlaidas i visas pasaulio Šalis 
kursu ir geromis sąlygomis.
ir depositai aukštais nuošimčiais.

Korespondentas Lietuvoj:
Lietuvos Bankas, Kaune.
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Šiuo pranešame lietuviškai visuomenei kaip São Paulo mies
te taip gyvenantiems fazendose, kad netrukus iš spaudos išeina 
įliustruotas Brazilijos lietuvių kalendorjus ..ŠVYTURYS“ 

1929 m- knygutės pavydale, 100 puslapių form. 16X20 kietais 
viršeliais, jo kaina 28000.

Kalendorius turtmgas, gražus — jame rasi visas ištaigas 
São Paulo Estados ir São Paulo miesto.

ŠVYTURYJE rosi gražiu pasiskaitymų, apysakų, pasakų, 
eilučių ir t. t.

ŠVYTURYJE rasi gražių juokelių, kurie tave liūdnuose 
valandose palinksmins, todėl pasiskubink užsisakyti prisiūsdamas 

28000 šiuo adresu,

Jodeliui Broniui.

Rua dos Andradas 44 Sao Paulo.
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tao^ile nuomos
i važinėti, mėnesinis bilietas 

kainuoja 5S000

Statomas didelis fabrikas.
Tikriausi nuosavybes doku

mentai.

Už nuomos mokesnį jūs 
galit įsigyti nuosavus namus 
su žemės sklypu, tik 908000 
j mėnesį, be rankpinigių ir 
fiadoro. Autobusas sustoja prie 
pat durų, norint gelžkeliu
Informacija tiekia ir apžiūrėti galit per agenciją „Polig“ 

Rua São Bento 70 1-aukštas salė 4. Kalbama: lietuviškai, 
rusiškai, lenkiškai ir estiškai. Gražiausi sklypai São Paula.
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